ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-129/2024

ст. Багаевская 22 июля 2024 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Божинского С.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Багаевского района, Ростовской области, младшего советника юстиции ФИО1,

защитника- адвоката Лиманского В.Н. ордер № № от16 июля 2024 года

подсудимого ФИО2 

при секретаре Григорьевой А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Багаевского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты> ранее не судим

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 09 мая 2024 года, в период с 01 часа 50 минут до 01 час 55 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти-участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району, Ростовской области Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах : Потерпевший №1, занимающий, согласно выписки из приказа начальника Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № №, должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области, имеющий специальное звание - младший лейтенант полиции, являющийся должностным лицом - представителем власти, согласно п. 3 раздела 1 своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ Врио начальника Отдела МВД России по Багаевскому району подполковника полиции ФИО9 (далее - должностного регламента), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 г. «О полиции», федеральными и конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, действующими нормативными актами МВД РФ, ГУ МВД России по Ростовской области, регламентирующими деятельность участковых уполномоченных полиции и их взаимодействие с другими службами, заключенным контрактом о службе в органах внутренних дел, положением «Об отделении участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Багаевскому району», положениями настоящей должностной инструкции, уполномоченный согласно п.п. 5, 8, 9, 11, 2.13, 18 раздела 2 должного требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные правонарушения, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании, получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них, принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни, хранить и носить табельное оружие и специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования, обязанный согласно п.п. 38, 39, 47, 76, 116, 118 раздела 3 должностного регламента защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств, оказывать в пределах своей компетенции правовую, медицинскую и иную помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, лицам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья, принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, обеспечивать охрану общественного порядка на территории административного участка, выявлять при рассмотрении письменных обращений граждан факты и обстоятельства, требующие проверки, а также круг лиц, от которых необходимо получить объяснения, ответы на другие вопросы, подлежащие разрешению, принимать по письменным обращениям граждан решение о привлечении в пределах установленных полномочий правонарушителей к административной ответственности, в период времени с 08 часов 00 минут 08 мая 2024 года до 08 часов 00 минут 09 мая 2024 года находился на суточном дежурстве на территории Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: Ростовская область, Багаевский район, ст. Багаевская, ул.Трюта № 9, совместно с полицейским (водителем) группы задержания ОВО по Багаевскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области» ФИО10 и старшим полицейским группы задержания ОВО по Багаевскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области» ФИО11. 09 мая 2024 года в 00 часов 30 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Багаевскому району, Ростовской области поступило общение от ФИО12 о том, что на территории подворья домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>», ее сожитель - ФИО2, причинил ей телесные повреждения. 09мая 2024 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 38 минут, Потерпевший №1 совместно с полицейскими ФИО10, ФИО11, получив сообщение от оперативного дежурного Отдела МВД России по Багаевскому району, Ростовской области, прибыли по указанному адресу, где обнаружили ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения и нарушал общественный порядок, Потерпевший №1 потребовал от него прекратить свои противоправные действия и проследовать в Отдел МВД России по Багаевскому району, Ростовской области для выяснения обстоятельств, совершенных им противоправных действий в отношении ФИО12, на что ФИО2 отреагировал категорическим отказом, стал вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции. 09 мая 2024 года в период времени с 01 часа 50 минут до 01 час 55 минут ФИО2, находясь вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>», не реагируя на законные требования сотрудника полиции Потерпевший №1 прекратить свои противоправные действия и проследовать в Отдел МВД России по Багаевскому району, Ростовской области, достоверно понимая и осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции при исполнении своих должностных обязанностей, реализуя умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его законной деятельности как сотрудника полиции, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде применения насилия в отношении представителя власти, не опасного для жизни и здоровья, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не желая исполнять предъявленные законные требования сотрудника полиции, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес кулаком один удар в область левого глаза Потерпевший №1, чем причинил ему физическую боль.

Подсудимый ФИО2 и его защитник согласившись с предъявленным обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому ясны и понятны.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, надлежаще был уведомлен о месте, дате и времени слушания настоящего дела, в письменном заявлении указал, что дело просит рассмотреть в его отсутствие в особом порядке, наказание просит назначить на усмотрение суда.

Государственный обвинитель также согласился с особым порядком принятия судебного решения и рассмотрении дела в отсутствии потерпевшего. 

Указанные обстоятельства дают суду основания для постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 318 ч.1 УК РФ применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд считает, что справка обращение на имя Потерпевший №1, хранящаяся в материалах данного уголовного дела по вступлению приговора в законную силу необходимо хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Определяя подсудимому ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, ранее не судимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи. В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и», УК РФ суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В качестве обстоятельства отягчающего наказании суд, в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым ФИО2, а также обстоятельства его совершения в совокупности являются достаточными основаниями для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимого ФИО2, суд считает нецелесообразным назначение ему иного наказания, кроме штрафа, полагая, что данный вид наказания обеспечит цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений и будет отвечать принципам соразмерности и справедливости. Оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 62ч.5, 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 ( двенадцать тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Наименования получателя платежа: УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области; краткое наименование – СУ СК России по Ростовской области)

Получатель средств: УФК по Ростовской области (СУ СК РОССИИ ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ), л/с 

<

***>);

ИНН: 

<

***>;

КПП: 616401001;

ОКТМО: 60701000;

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ//УФК по Ростовской области г. Ростов-на- Дону;

БИК: 016015102;

Расчетный счет: 

<

***>;

Кор. счет: 40102810845370000050;

Коды классификации доходов федерального бюджета (КБК): 41711603132019000140;

УИН: 41700000000010931117;

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: справка обращение на имя ФИО16, хранящаяся в материалах данного уголовного дела по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Контроль за исполнением приговора возложить на УФССП по Багаевскому району, Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий

судья Багаевского районного суда С.В. Божинский